
 

         

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

         
 

 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 01fcd66380f60ed1788e318ed5e451d0 

Pag. 1 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA GESTIONE TERRITORIO 
 

DETERMINA N. 479 DEL 08-11-2022 
 

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE 
 

N°1094 DEL 09-11-2022 
 

Ufficio: AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

Oggetto: Gara telematica, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/16 sul MEPA 

mediante richiesta di offerta (RDO) per laffidamento della fornitura di arredi 

relativa al "Progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento impiantistico 

dellesistente Asilo Nido G. Lamonica, finalizzato al miglioramento degli standards 

strutturali ed organizzativi secondo il D.P.R.S. n.126 del 15 Maggio 2013". 

aggiudicazione fornitura arredi alla ditta: Arredamenti & Infissi di Falcescu 

Lavinia Maria Via Luigi Gatti n.30 Rivoli (TO) P.I. 11396620012 - Cig. 

ZB737BBFBE 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di novembre, il RESPONSABILE DELL’AREA 

GESTIONE TERRITORIO Ing. VARACALLI PIETRO nei locali Municipale - AREA GESTIONE 

TERRITORIO - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina: 

 
Vista la Determina del Sindaco n° 5 del 21.05.2019 con la quale è stato confermato quale titolare di posizione 

organizzativa - Responsabile dell'Area Gestione del Territorio – l’Ing. Pietro VARACALLI; 

Premesso che:  

-con Determinazione del Responsabile Area Gestione al Territorio n.393 del 14.09.2022 è stata indetta Gara 

Telematica, per la fornitura a corpo di arredi presso l’Asilo Nido comunale “G. Lamonica” relativa al 

“Progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento impiantistico dell’esistente Asilo Nido G. Lamonica, 

finalizzato al miglioramento degli standards strutturali ed organizzativi secondo il D.P.R.S. n.126 del 15 

Maggio 2013”, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b) del D. L. 76/2020 convertito con L.120/2020, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con invito rivolto a 5 operatori economici 

individuati dal RUP da un’indagine di mercato condotta per l’individuazione di ditte specializzate a livello 

nazionale nella produzione e vendita di arredi specifici per Asili Nido, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

del comma 4 art.95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.iii, per un valore imponibile di € 19.969,34 oltre IVA; 

-con la suddetta determina è stato approvato il Capitolato per l’affidamento della fornitura, il modello di 

imposta di bollo, la dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo 

Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 12 Luglio 2005 tra la Regione Siciliana, il Ministro dell’Interno ed altri Enti, 

il DGUE, il preventivo spesa, la dichiarazione di equivalenza;  

 

Dato atto che: 

-con la RDO n.3198785 sono stati invitati n.5 operatori abilitati sul MEPA categoria “Arredi e complementi 

per Nido e Materne”, selezionati nel rispetto dei principi di concorrenza e rotazione, con riguardo alla 

qualificazione prevista per l’entità della fornitura di cui all’appalto in oggetto, come di seguito indicati:  

Arredamento & Infissi P.I. 11396620012 – Rivoli (TO)  

Adex s.r.l. P.I. 00249590308 – San Giovanni al Natisone (UD) 

Merlino s.r.l. P.I. 03596840136 – Bosisio Parini (LC)  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 01fcd66380f60ed1788e318ed5e451d0 

Pag. 2 

Az Scuola s.r.l. P.I. 02679140646 – Avellino 

Kids project P.I. 11282190013 – Carmagnola (TO)  

-è stato fissato quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il 29.09.2022 alle ore 10:00;  

-entro il termine ultimo di ricezione offerte sono pervenute le seguenti offerte:   

Arredamento & Infissi P.I. 11396620012 – Rivoli (TO) € 19.600,00 (Iva esclusa) 

Az Scuola s.r.l. P.I. 02679140646 – Avellino € 18.990,00 (Iva esclusa) 

Kids project P.I. 11282190013 – Carmagnola (TO) € 18.850,00 (Iva esclusa)  

 

Che in ordine al presente affidamento è stato acquisito tramite l'apposito applicativo il seguente Smart Cig: 

ZB737BBFBE; 

 

che alla data prevista per l’apertura delle offerte, sulla base di quanto pervenuto, si formulava la proposta di 

aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico Kids Project s.r.l., con sede in Via Andrea Doria n.15 – 

10123 Torino – P.I. 11282190013 per l’importo di € 18.850,00 Iva esclusa, che ha offerto il prezzo più basso 

per la fornitura in oggetto;  

 

Che si procedeva di conseguenza alla verifica della documentazione del succitato operatore economico ed in 

particolare si richiedeva agli Enti competenti: 

  

- il D.U.R.C. relativo all’operatore economico 

- il certificato del casellario giudiziale 

- il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 

-il certificato dell’Agenzia delle Entrate  

-il certificato dei Carichi Pendenti; 

 

Verificato che: 

-in sede di espletamento dei dovuti controlli sulla veridicità di quanto dichiarato in sede di gara, e nel merito 

riguardo alla regolarità fiscale ex art.80 comma 4 D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii., avviati con richiesta via PEC 

all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Torino ns. prot. n.19585 del 11.10.2022, l’Agenzia delle 

Entrate interrogata rispondeva con nota PEC assunta al prot. com.le al n. 19822 del 14.10.2022, evidenziando 

una serie di violazioni definitivamente accertate; 

-di tali violazioni la Ditta Kids Project srl non faceva menzione nel DGUE presentato in sede di offerta;  

 

Dato atto che in forza dell’art.80, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. “un operatore economico è 

escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle 

che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, 

commi 1 e 2 bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 Settembre 1973 n.602”; 

 

Considerata l’irregolarità fiscale emersa, nei confronti dell’operatore economico Kids Project srl, tenuto 

conto che non può essere sostenuta, ad oggi, la sussistenza dei requisiti di cui all’art.80, comma 4 del 

D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii., si è disposto l’esclusione del medesimo operatore economico dalla richiesta di 

offerta;   

 

Dato atto: 

 

- che si procedeva all’esame della offerta prodotta dal concorrente successivo – AZ Scuola srl, ed anche sulla 

base di ulteriori verifiche condotte d’ufficio, si rilevava che tale ditta ha formulato offerta, per la fornitura di 

arredi non conformi a quanto previsto nel capitolato di gara e pertanto la stessa è stata ritenuta non valida;  

- che sulla base di quanto sopra si disponeva di procedere all’esame della offerta successiva presentata dalla 

Ditta: Arredamenti & Infissi di Falcescu Lavinia Maria Via Luigi Gatti, 30 Rivoli 10098 (TO) P.I. 

11396620012, riscontrando la conformità dei prodotti offerti a quanto previsto nel capitolato di gara e pertanto 

proponendo l’aggiudicazione della fornitura alla stessa, per l’importo di € 19.600,00 (Iva esclusa) al netto della 

percentuale di ribasso del 1,85%;  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 01fcd66380f60ed1788e318ed5e451d0 

Pag. 3 

 

Che in ordine alla succitata ditta si è proceduto acquisendo, con esito regolare, presso gli Enti competenti le 

seguenti certificazioni: 

  

- il D.U.R.C. relativo all’operatore economico con scadenza validità 18/02/2023 

- il certificato del casellario giudiziale  

- il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative  

 -il certificato dell’Agenzia delle Entrate  

 -il certificato dei Carichi Pendenti; 

 

Atteso che per la spesa da sostenere relativa alla fornitura degli Arredi Asilo Nido comunale prevista dal 

presente atto, pari a complessivi € 23.912,00 si farà fronte come di seguito specificato:  

€ 21.759,92 Cap.2568.24 Voce “Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’esistente Asilo 

Nido “G. Lamonica”, Bilancio comunale 2021 

€ 2.152,08 Cap.2653.2 Voce “Interventi infrastrutturali a titolarità pubblica per l’implementazione dei nidi 

d’infanzia e dei servizi integrativi per la prima infanzia nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi di 

cui al D.P.R.S. n.126 del 16.05.2013” Bilancio comunale 2021, giusto impegno di spesa assunto con 

determinazione del Responsabile Area Gestione al Territorio n.521 del 13.10.2021;  

 

Richiamati 

- il  D.Lgs. 50/2016 ed il successivo D.Lgs. 56/2017; 

-il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- l’O.R.EE.LL: vigente in Sicilia; 

-il D.L. 76/2020;  

- Legge 11 settembre 2020, n.120. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1.di aggiudicare in via definitiva la fornitura di arredi alla Ditta Arredamenti & Infissi di Falcescu Lavinia 

Maria Via Luigi Gatti n.30 Rivoli (TO) P.I. 11396620012, in attuazione al “Progetto di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento impiantistico dell’esistente Asilo Nido G. Lamonica, finalizzato al 

miglioramento degli standard strutturali ed organizzativi secondo il D.P.R.S. n.126 del 15 Maggio 2013”, per 

l’importo di € 19.600,00 (Iva esclusa);  

 

2.di dare atto che: 

-la somma complessiva di € 23.912,00 trova imputazione ai Capitoli sotto indicati:  

€ 21.759,92 Cap.2568.24 Voce “Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’esistente Asilo 

Nido “G. Lamonica”, Bilancio comunale 2021 

€ 2.152,08 Cap.2653.2 Voce “Interventi infrastrutturali a titolarità pubblica per l’implementazione dei nidi 

d’infanzia e dei servizi integrativi per la prima infanzia nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi di 

cui al D.P.R.S. n.126 del 16.05.2013” Bilancio comunale 2021, giusto impegno di spesa assunto con 

determinazione del Responsabile Area Gestione al Territorio n.521 del 13.10.2021; 

 

3.di stabile che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante Documento di Stipula, generato 

automaticamente dalla piattaforma MEPA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a 

sistema, come previsto dall’art.52 delle Regole di e-Procurement;  

 
4.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 01fcd66380f60ed1788e318ed5e451d0 

Pag. 4 

5.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a 

controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

6.di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Geido Lidia; 

 

7.di dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la Ditta interessata al procedimento, capace di 

incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Procedimento, né si 

rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado con il soggetto (titolari, soci, amministratori e 

dipendenti); 

 
8.di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

9.di pubblicare all'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, escluse le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy il 

presente provvedimento; 

 

10.di pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita sezione ai sensi 

della L.R. n. 11 del 26.06.2015”, escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della priva 
 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 01fcd66380f60ed1788e318ed5e451d0 

Pag. 5 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 

competenza, dell presente Determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE 

TERRITORIO 

F.to Ing. PIETRO VARACALLI F.to Ing. VARACALLI PIETRO 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data: 08-11-2022 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Carbone Santina 
 

 

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 TUEL 

n. 267/2000. 

 
 

Variazione sub-impegno del 08-11-2022  tipo Altro 

Su Impegno N.   597 sub n.     4 del 15-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    521 GESTIONE TERRITORIO del 
13-10-2021 avente per oggetto Lavori di Adeguamento dellAsilo Nido G. Lamonica, nel rispetto degli standard strutturale ed 
organizzativi approvati con il D.P.R.S. n. 126 del 16. 05.2013, alle normative in materia di sicurezza, al miglioramento dellaccessibilita e 
alladozione di - forniture arredi - iva inclusa - DET. AREA G.T. N. 479 DEL 08/11/2022 
CIG 8862075FA0 

5° livello 12.01-2.02.01.09.017  Fabbricati destinati ad asili nido 

Capitolo       2653 / Articolo     2 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ASILO NIDO G. LA MONICA -  QUOTA 
COFINANZIAMENTO ENTE 

Causale Gara telematica, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/16 sul MEPA mediante richiesta di offerta 
(RDO) per laffidamento della fornitura di arredi relativa al "Progetto di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento impiantistico dellesiste 

Importo 2022 Euro -141,45 

Beneficiario      7288  ARREDAMENTI E INFISSI 

 

Variazione sub-impegno del 08-11-2022  tipo Altro 

Su Impegno N.   526 sub n.     4 del 15-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    521 GESTIONE TERRITORIO del 
13-10-2021 avente per oggetto Appalto dei Lavori di Adeguamento dellAsilo Nido G. Lamonica nel rispetto degli standard strutturale ed 
organizzativi approvati con il D.P.R.S. n. 126 del 16. 05.2013, alle normative in materia di sicurezza, al miglioramento dellaccessibilita 
ecc. - IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI ED IMPREVISTI IVA INCLUSA -  QUOTA CONTRIBUTO REGIONALE - fornitura arredi - iva 
inclusa - DET. AREA G.T. N. 479 DEL 08/11/2022 
CIG 8862075FA0 

5° livello 01.11-2.03.01.02.003  Contributi agli investimenti a Comuni 

Capitolo       2568 / Articolo    24 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ASILO NIDO  G. LAMONICA AI SENSI DPR 126/2013 

Causale Gara telematica, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/16 sul MEPA mediante richiesta di offerta 
(RDO) per laffidamento della fornitura di arredi relativa al "Progetto di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento impiantistico dellesiste 

Importo 2022 Euro -2.765,71 

Beneficiario      7288  ARREDAMENTI E INFISSI 

 

 

Lì             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Carbone Santina 

 

  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 01fcd66380f60ed1788e318ed5e451d0 

Pag. 6 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 479 del 08-11-2022, con n. generale 1094 del 

09-11-2022, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 09-11-2022. 

 

N. Reg. Albo: 1564 

 
San Filippo del Mela, 09-11-2022 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _____________________  

 IL RESPONSABILE DELL' AREA GESTIONE 

TERRITORIO 

 Ing. VARACALLI PIETRO  

 


